
5839 Folkeihinget 2denBeh. af Udk iil Lov om Huusdyrs og Hesteavlens Fremme. 86de Møde. 5840 

med saaledes at kjøbe en Hingst paa et Sted og 
sende den et andet Sted hen, kan kun være 
den, at der der er Trang for en saadan Hest, 
medens der er Overflod af saadanne Heste paa 
det Sted, hvorfra den er bleven kjøbt. Jeg har nu 
tænkt mig, at naar man ophæver Landstutteriet, 
saa kan der være mangen en Landboforening, 
som kunde ønske at indkjobe en af disse Hingste, 
naar der foltes Trang dertil, men det kunde 
jo være, at de manglede de fornødne Penge til 
at indkjobe en saadan Hingst, og jeg er da 
kommen til den Beslutning at foreslaae Thin- 
get, at der skal aabnes saadanne Landbofor- 
eninger Adgang til at erholde et Laan dertil af 
Staten; netop nu, da det er foreslaaet, at 
Landstutteriet skal ophæves, er det vigtigt, at 
Landboforeningerne paa de Steder, hvor der 
føles Trang til en saadan Hingst, ikke blive 
afskaarne fra at kjøbe den, fordi de ikke have 
de fornødne Penge dertil, men at de som sagt 
kunde erholde et Laan af Staten paa passende 
Vilkaar mod passende Renter og Afbetaling. 
Den ærede Rigsdagsmand for Holbek Amts 
2den Valgkreds (Tscherning) har yttret, at naar 
Interessen derfor ikke var saa stor, at ved- 
kommende Forening kunde erholde et privat 
Laan, saa var der ikke nogen sand Interesse 
derfor, men jeg skal tillade mig at gjøre op- 
niærksom paa, at man nok kan erholde Laanet, 
men Et er det at faae det mod We Renter og 
med Opsigelse, og et Andet er det at faae det 
paa passende Vilkaar med Afbetaling og uden 
Opsigelse; det er ikke let at faae et Laan frit 
for Opsigelse, Det er dettes der har bevæget 
mig til at foreslaae, at der indsættes den Be- 
stemmelse i Loven, at Regjeringen bemyndiges 
til at give indtil 20,000 Rd. til Udlaan til de 
Foreninger, som for egen Regning ville holde 
Hingste, for at fremme Hesteavlen, imod at 
Laanene forrentes og afbetales aarlig med i 
Alt 6 pEt. af Capitalen. Jeg har ikke hørt 
den ærede Minister udtale sig om dette Forslag; 
jeg skulde imidlertid meget ønske at høre 
hans Mening derom; thi det vil deraf være 
afhængigt, hvorvidt jeg vil tage Forslaget til- 
bage eller fastholde det. 

V o n n m  Da Tiden er saa langt frem- 
rykket, og det ønskes, at vi kunne blive færdige 

med Sagen i Aften, skal jeg kun tillade mig 
en kort Bemærkning med Hensyn til det Hoved- 
spørgsmaal, hvorom Discussionen har dreiet 
sig, nemlig hvorvidt Landstutteriet skal ophæves 
eller ikke. Der er enkelte Medlemmer, som 
meget stærkt have holdt paa det nuværeude 
Landstutteri; jeg skal kun henlede de ærede 
Medlemmers Opmærksomhed paa, at efter 
Forslaget, som det foreligger, vil Landstutteriets 
Hestebestand komme til offentlig Auction, og da 
have Landboforeningerne jo Adgang til at komme 
i Besiddelse af Hestene, hvis de have saa stor 
en Lyst til dem. Den ærede Rigsdagsmand 
for Kjøbenhavns 6te Valgkreds« (Blixen-Finecke) 
bemærkede med Hensyn til det af mig stillede 
Ændriugsforslag om, at kun Medlemmerne af 
Amtets Landboforeninger, som havde givet Til- 
skred, skulde have Adgang til Præmierne, at det 
var uretfærdig handlet imod de andre Statens 
Borgere; jeg skal dog gjøre den ærede Rigs- 
dagsmand opmærksom paa, at det er fuldkommen 
eonseqvent med, hvad man ellers opstiller som 
Regel, nemlig at kun de Foreninger, der vise 
deres Interesse ved selv at give noget Tilskud, 
kunne faae noget af det Tilskud, som Staten giver; 
den samme Indvending maatte da ogsaa kunne 
gjøres med Hensyn til de Foreninger, der en- 
ten ikke havde givet eller ikke vilde give visse 
Tilskud for at faae Noget af Statens Bidrag; 
der vilde den samme Uretfærdighed da ogsaa 
kunne komme tilstede. 

Foran- inden:  I  Henhold til, hvad jeg 
før bemærkede, vil jeg nu foreslaae Afslutiiittg 
af Forhandlingerne, idet der er tvende Med- 
lemmer, nemlig Rigsdagsmanden for Randers 
Amts 1ste Valgkreds (A.Hage) og Ordføreren, 
der have begjært Ordet. 

A .  H a g e n  Jeg frafalder Ordet. 

O r d f ø r e r e n :  Jeg frafalder det ligeledes. 

Da ellers Ingen ønskede at yttre sig, gik 
man til Afstemning, hvorved: 

1) Førs te  Deel  af Udvalgets Forslag 
til en ny Paragraph istedetfor Udkastets 
§ 15: 


